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１．貸借対照表 

 

 

 

 

 

一般財団法人日本カトリック学校連合会
（単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金 623,747 607,226 16,521
普通預金 148,858,428 122,380,798 26,477,630
貯蔵品 34,447 35,218 △ 771
前払費用 1,123,936 1,123,581 355
未収入金 0 0 0
流動資産合計 150,640,558 124,146,823 26,493,735

２．固定資産 0
（１）特定資産 0

退職引当積立金 1,670,400 3,292,800 △ 1,622,400
学校連合会　カトリック学校教育基金 111,052,449 110,270,737 781,712
大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院
奨学生基金 125,537,551 124,653,877 883,674
短期大学連盟　学術研究教育研究基金 28,970,204 28,766,279 203,925
小中高連盟　教育研究基金 48,283,673 47,943,799 339,874
幼児教育連盟　幼児教育研究基金 28,970,204 28,766,279 203,925
特定資産合計 344,484,481 343,693,771 790,710

（２）その他の固定資産 0
什器備品 243,643 304,532 △ 60,889
その他の固定資産合計 243,643 304,532 △ 60,889
固定資産合計 344,728,124 343,998,303 729,821
資産合計 495,368,682 468,145,126 27,223,556

Ⅱ　負債の部 0
１．流動負債 0

未払金 3,651,260 1,330,227 2,321,033
未払費用 0 196,232 △ 196,232
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 266,000 830,200 △ 564,200
前受金 1,211,200 192,000 1,019,200
預り金 234,534 157,278 77,256
流動負債合計 5,432,994 2,775,937 2,657,057

２．固定負債
退職給付引当金 1,670,400 3,292,800 △ 1,622,400

固定負債合計 1,670,400 3,292,800 △ 1,622,400

負債合計 7,103,394 6,068,737 1,034,657

Ⅲ　正味財産の部 0

１．指定正味財産 0

受取寄附金 340,400,971 349,632,793 △ 9,231,822

特定資産評価益等 2,413,110 △ 9,231,822 11,644,932

指定正味財産合計 342,814,081 340,400,971 2,413,110

（うち特定資産への充当額） (342,814,081) (340,400,971) (2,413,110)

２．一般正味財産 145,451,207 121,675,418 23,775,789

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 488,265,288 462,076,389 26,188,899

負債及び正味財産合計 495,368,682 468,145,126 27,223,556

勘定科目

貸借対照表
2021年３月31日現在
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２．貸借対照表内訳表 
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３．正味財産増減計算書 

 

（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
事業収益 32,649,569 41,117,713 △ 8,468,144
受取会費 42,354,520 42,581,240 △ 226,720
受取寄附金 105,000 1,190,000 △ 1,085,000
特定資産運用益 11,537,575 9,415,284 2,122,291
受取助成金 0 350,000 △ 350,000
その他収入 2,610 0 2,610

経常収益計 86,649,274 94,654,237 △ 8,004,963
（２）経常費用

事業費
会議費 238,544 956,742 △ 718,198
旅費交通費 545,240 3,698,272 △ 3,153,032
通信費 4,378,889 4,253,758 125,131
消耗品費 21,441 49,364 △ 27,923
租税公課 2,246,521 2,679,654 △ 433,133
支払報酬料 681,561 1,163,765 △ 482,204
支払手数料 458,637 472,677 △ 14,040
印刷製本費 14,209,460 18,234,253 △ 4,024,793
広告宣伝費 39,463 39,463 0
研究研修費 1,443,367 14,014,973 △ 12,571,606
大学院奨学金 7,200,000 7,200,000 0
学術奨励金 600,000 0 600,000
学術研究助成 1,000,000 0 1,000,000
研修会助成金 335,937 4,210,000 △ 3,874,063
雑費 0 41,040 △ 41,040

事業費計 33,399,060 57,013,961 △ 23,614,901
管理費

給料手当 20,635,975 17,779,002 2,856,973
法定福利費 3,101,270 2,895,066 206,204
福利厚生費 195,846 181,404 14,442
退職給付費用 1,161,600 1,329,600 △ 168,000
業務委託 79,090 78,288 802
広告宣伝費 28,050 23,010 5,040
会議費 19,404 40,510 △ 21,106
旅費交通費 135,320 414,500 △ 279,180
通信費 471,879 355,947 115,932
消耗品費 154,184 136,010 18,174
新聞図書費 19,966 22,234 △ 2,268
諸会費 10,000 10,000 0
支払手数料 70,774 38,080 32,694
地代家賃 2,034,840 2,016,342 18,498
リース料 195,360 191,808 3,552
保険料 3,430 3,280 150
租税公課 101,784 80,500 21,284
支払報酬料 817,629 889,042 △ 71,413
減価償却費 60,889 66,623 △ 5,734
印刷費 177,135 287,986 △ 110,851
雑費 0 0 0

管理費計 29,474,425 26,839,232 2,635,193
経常費用計 62,873,485 83,853,193 △ 20,979,708
評価損等調整前当期経常増減額 23,775,789 10,801,044 12,974,745

特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 23,775,789 10,801,044 12,974,745

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 23,775,789 10,801,044 12,974,745
一般正味財産期首残高 121,675,418 110,874,374 10,801,044
一般正味財産期末残高 145,451,207 121,675,418 23,775,789

Ⅱ　指定正味財産の部
特定資産評価損益等 2,413,110 △ 9,231,822 11,644,932

当期指定正味財産増減額 2,413,110 △ 9,231,822 11,644,932
指定正味財産期首残高 340,400,971 349,632,793 △ 9,231,822
指定正味財産期末残高 342,814,081 340,400,971 2,413,110

Ⅲ　正味財産期末残高 488,265,288 462,076,389 26,188,899

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

一般財団法人日本カトリック学校連合会

勘定科目
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４．正味財産増減計算書内訳表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般財団法人日本カトリック学校連合会
（単位：円）

連合会 小中高 大学 短期大学 幼児教育 よき家庭 ひかりの子 法人管理 内部取引 計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

事業収益 0 75,000 0 0 2,614,800 7,711,540 22,248,229 0 0 32,649,569
受取会費 3,380,000 15,418,400 11,973,200 1,151,040 10,431,880 0 0 0 0 42,354,520
受取寄附金 0 105,000 0 0 0 0 0 0 0 105,000
本部収入 0 0 0 0 0 0 0 28,774,015 △ 28,774,015 0
その他収入 2,610 0 0 0 0 0 0 0 0 2,610
特定資産運用益 4,654,406 1,433,993 3,728,383 860,396 860,397 0 0 0 0 11,537,575

経常収益計 8,037,016 17,032,393 15,701,583 2,011,436 13,907,077 7,711,540 22,248,229 28,774,015 △ 28,774,015 86,649,274
（１）経常費用

事業費
会議費 207,228 0 0 0 26,316 0 5,000 0 0 238,544
旅費交通費 285,910 0 19,180 0 206,150 6,000 28,000 0 0 545,240
通信費 38,115 13,440 121,632 0 173,672 335,688 3,696,342 0 0 4,378,889
消耗品費 2,139 7,104 928 0 11,270 0 0 0 0 21,441
租税公課 1,356,221 3,231 0 0 112,649 199,333 575,087 0 0 2,246,521
支払報酬料 33,408 0 0 66,822 0 183,750 397,581 0 0 681,561
支払手数料 14,645 47,112 63,800 1,100 102,080 33,581 196,319 0 0 458,637
印刷製本費 10,450 10,450 24,024 10,450 539,810 2,007,340 11,606,936 0 0 14,209,460
広告宣伝費 0 0 39,463 0 0 0 0 0 0 39,463
研究研修費 112,788 207,148 0 0 1,123,431 0 0 0 0 1,443,367
本部費 0 9,636,500 3,704,940 323,730 5,836,400 3,851,475 5,420,970 0 △ 28,774,015 0
大学院奨学金 0 0 7,200,000 0 0 0 0 0 0 7,200,000
学術奨励金 0 0 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000
学術研究助成 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000
研修会助成金 0 235,937 0 0 100,000 0 0 0 0 335,937

事業費計 2,060,904 10,160,922 12,773,967 402,102 8,231,778 6,617,167 21,926,235 0 △ 28,774,015 33,399,060
管理費

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 20,635,975 0 20,635,975
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 3,101,270 0 3,101,270
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 195,846 0 195,846
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 1,161,600 0 1,161,600
業務委託 0 0 0 0 0 0 0 79,090 0 79,090
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 28,050 0 28,050
会議費 0 0 0 0 0 0 0 19,404 0 19,404
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 135,320 0 135,320
通信費 0 0 0 0 0 0 0 471,879 0 471,879
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 154,184 0 154,184
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 19,966 0 19,966
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 70,774 0 70,774
地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 2,034,840 0 2,034,840
リース料 0 0 0 0 0 0 0 195,360 0 195,360
保険料 0 0 0 0 0 0 0 3,430 0 3,430
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 101,784 0 101,784
支払報酬料 0 0 0 0 0 0 0 817,629 0 817,629
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 60,889 0 60,889
印刷費 0 0 0 0 0 0 0 177,135 0 177,135

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 29,474,425 0 29,474,425
経常費用計 2,060,904 10,160,922 12,773,967 402,102 8,231,778 6,617,167 21,926,235 29,474,425 △ 28,774,015 62,873,485
評価損等調整前当期経常増減額 5,976,112 6,871,471 2,927,616 1,609,334 5,675,299 1,094,373 321,994 △ 700,410 0 23,775,789

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 5,976,112 6,871,471 2,927,616 1,609,334 5,675,299 1,094,373 321,994 △ 700,410 0 23,775,789

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 5,976,112 6,871,471 2,927,616 1,609,334 5,675,299 1,094,373 321,994 △ 700,410 0 23,775,789
一般正味財産期首残高 15,829,885 19,928,241 13,664,934 9,233,968 23,763,217 5,496,218 7,007,191 26,751,764 0 121,675,418
一般正味財産期末残高 21,805,997 26,799,712 16,592,550 10,843,302 29,438,516 6,590,591 7,329,185 26,051,354 0 145,451,207

Ⅱ　指定正味財産の部
特定資産評価損益等 2,413,110 0 0 0 0 0 0 0 0 2,413,110

当期指定正味財産増減額 2,413,110 0 0 0 0 0 0 0 0 2,413,110
指定正味財産期首残高 340,400,971 0 0 0 0 0 0 0 0 340,400,971
指定正味財産期末残高 342,814,081 0 0 0 0 0 0 0 0 342,814,081

Ⅲ　正味財産期末残高 364,620,078 26,799,712 16,592,550 10,843,302 29,438,516 6,590,591 7,329,185 26,051,354 0 488,265,288

正味財産増減計算書内訳表
2020年月1日から2021年3月31日まで

勘定科目
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５．財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価方法及び評価基準 

   移動平均法による原価法を採用しております。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   定率法を採用しております。 

 

（３）引当金の計上基準 

 

   退職給付引当金 

   従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると

認められる額を計上しております。 

 

（４）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっております。 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 0 0 0 0

0 0 0 0

特定資産

退職引当積立金 3,292,800 1,161,600 2,784,000 1,670,400

学校連合会　カトリック学校教育基金 110,270,737 781,712 0 111,052,449

大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院
奨学生基金

124,653,877 883,674 0 125,537,551

短期大学連盟　学術研究教育研究基金 28,766,279 203,925 0 28,970,204

小中高連盟　教育研究基金 47,943,798 339,875 0 48,283,673

幼児教育連盟　幼児教育研究基金 28,766,280 203,924 0 28,970,204

343,693,771 3,574,710 2,784,000 344,484,481

343,693,771 3,574,710 2,784,000 344,484,481

科 目

小　計

合　計

小　計
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

   

 

４．担保に供している資産 

  該当ありません 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。 

   

 

６．保証債務等の偶発債務 

  該当ありません 

 

７．関連当事者との取引 

  該当ありません 

 

８．重要な後発事象 

  該当ありません 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産 0 0 0 0

0 0 0 0

特定資産

退職引当積立金 1,670,400 0 0 (1,670,400)

学校連合会　カトリック学校教育基金 111,052,449 (111,052,449) 0 0

大学連盟　カトリック学術奨励金・大学院
奨学生基金

125,537,551 (125,537,551) 0 0

短期大学連盟　学術研究教育研究基金 28,970,204 (28,970,204) 0 0

小中高連盟　教育研究基金 48,283,673 (48,283,673) 0 0

幼児教育連盟　幼児教育研究基金 28,970,204 (28,970,204) 0 0

344,484,481 (342,814,081) 0 (1,670,400)

344,484,481 (342,814,081) 0 (1,670,400)

科 目

小　計

合　計

小　計

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 715,068 471,425 243,643

合　計 715,068 471,425 243,643
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６．附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

  

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。 

 

２．引当金の明細 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 目的使用 その他 期末残高

退職給付引当金 3,292,800 1,161,600 2,784,000 0 1,670,400

当期減少額



8 

 

 

７．監査報告書 

 


